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Anotace

Diplomová práce se zabývá tím, jak vhodně předcházet problémům, které mohou

nastat u stárnoucích osob s mentálním postižením.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na vytyčení pojmu mentální retardace,

jak se vyvíjela péče o takto znevýhodněné osoby u nás a ve světě, dále potom na stárnutí jako

proces, který se týká celé populace a na to jak efektivně stárnutí předcházet.

Další částí je systém služeb poskytovaných osobám s mentálním postižením.

Především podporované zaměstnávání jako jedna z možností plnohodnotného života takto

postižených osob a postavit ho do paralely s chráněnou dílnou. Vysvětlit pojem Ústavní péče

a Chráněné bydlení a nastínit problém integrace osob s mentálním postižením do společnosti.

Stručně je zde také představen nový zákon o sociálních službách, který je svým způsobem

v péči o osoby se zdravotním postižením převratný.

V praktické části je zmapována nabídka služeb pro dospělé osoby s mentálním

postižením speciálně na Pardubicku, Přerovsku, Rychnově nad Kněžnou a v Praze, kde byl

výzkum proveden.

Cílem diplomové práce je zmapovat terén služeb poskytovaných dospělým osobám

s mentálním postižením. Zjistit jaké povědomí mají o poskytovaných službách rodiče.

Závěrečný výzkum jsem zhotovil z analýz vyplývajících z výpovědí dotazovaných

osob. Výzkum je zaměřen na preference rodičů, do jaké péče by svého potomka svěřili, zda

do ústavní péče či do chráněného bydlení.

Anotation

This diploma thesis deals with the effective prevention of problems that may

arise in people with learning difficulties as they grow older.

The theoretieal seetion of the thesis explores the concept of "learning difficulty",

the development of care for sufferers both in the Czech Republic and throughout the

world, the process of ageing as it affects the whole population, and looks at effective and

appropriate strategies to address the challenges of ageing.

The second seetion deseribes the range of support services available to people

with learning difficulties especially the provision of "assisted" employment as a means

of delivering a fulfílling life to sufferers. Such "assisted" employment is then compared

with the "sheltered workshop" concept. This seetion goes on to explain the terms

"institutional care" and "sheltered living" and then to explore the challenges faced by

those experiencing learning difficulties when attempting to integrate into society. Brief

reference is also made to the new law on sociál services and its potential to revolutionise

the care of those experiencing challenges to their health.

The practical seetion of the thesis deseribes the research carried out into the

provision of services for adults with learning difficulties; these researches were

conducted in and around Pardubice, Prerov, Rychnov nad Kněžnou and Prague.

The aim of the thesis is to map the range of services available to adults with

learning difficulties and to discover how aware parents are of these services.

The findings of the research are based on an analysis of replies from respondents;

and the research questionnaire focuses on the preferences of parents when selecting the

appropriate sociál services for their child, and how they would like to see care for their

child being developed in the future.
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Úvod

Osoby se zdravotním postižením mnohem obtížněji prožívají důstojné stáří.

Mnoho lidí s mentálním postižením žije v rodině, kde jim je poskytována péče, která ne

vždy je ideální, ale přesto tento člověk cítí, že někam patří, že má nějakou identitu i

soukromí. Problém nastává tehdy, když rodiče přestávají zvládat péči o svého dospělého

potomka. V tomto období si začnou klást spoustu otázek, co bude následovat, kam

umístí svého mentálně retardovaného syna či dceru? Je tu několik možností, které

společnost nabízí. S přihlédnutím k hloubce postižení se rodič rozhoduje o umístění

svého potomka do Ústavu sociální péče s celoročním pobytem či do zařízení, kde je

nabízeno komunitní bydlení, nebo bydlení chráněné. Celosvětovým trendem je takzvaná

deinstitucionalizace (odústavňování) - tedy rušení velkokapacitních ústavů a přechod ke

komunitním službám, kde jedinci s mentálním nebo jiným postižením svou vlastní

identitu a soukromí znovu nacházejí, anebo ji nemusí ztratit.

Ve velkých ústavech často dochází k porušování lidských práv a svobod. U lidí

s mentální retardací to může často hraničit až se zneužíváním a diskriminací, neboť tyto o

osoby jsou ve své podstatě velmi zranitelné a často nedokážou interpretovat svou nevoli

nebo své potřeby, a dochází u nich k frustraci, která může vyústit v apatii nebo agresi.

Je proto velmi důležité poskytované služby zkvalitnit. Nakolik jsou tyto služby kvalitní,

by měla hodnotit především cílová skupina, která služeb využívá. Na základě potřeb

uživatelů služeb vznikly standardy kvality sociálních služeb.

Dalším velmi důležitým aspektem je, aby byl člověk s mentální postižením plně

začleněn do života s majoritou. Je proto velmi nutné na tento trend společnost připravit

a docílit toho, aby spolupracovala například na poli pracovního uplatnění osob

s mentálním postižením, nebo v tom, aby dokázala vzít za své, že takto znevýhodněné

osoby mohou rozhodovat plně sami za sebe.

Je žádoucí podniknout v tomto směru dostatečnou iniciativu k tomu, aby

v České republice byl tento celosvětový trend procesu transformace sociálních služeb

následován a vynakládalo se více energie k výraznějšímu zlepšování kvality života osob

s mentálním postižením.
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1. Mentální retardace

1.1 Vymezení pojmu mentální retardace

V české speciální pedagogice psychopedické se v současné době užívá termínu

mentálně retardovaný nebo synonyma mentálně postižený jedinec. Samotný syndrom je

označován jako mentální retardace. Ve starší literatuře pak najdeme i termíny

oligofrenie, slabomyslnost, subnormalita, mentální postižení, mentální zaostalost,

mentální defektnost, rozumová či duševní vada. V současné době do terminologické

oblasti pronikají tendence, které zdůrazňují významnost osobnosti každého postiženého

člověka. Vyplývá to z nových koncepcí tzv. speciálních potřeb, služeb a podpor a

Jsou lidem s postižením přiznávána práva na plnohodnotný život ve společnosti, do

niž se narodili a jejíž povinností je vytvořit takový systém speciálních potřeb, služeb a

podpor, aby potřeby postižených lidí byly po celý život adekvátně naplňovány". (Černá

a kol. 1995). Tyto tendence se odrážejí v používané terminologii „člověk - osoba -

jedinec s postižením, ve speciální pedagogice psychopedické s mentálním postižením.

„Tímto označením se vyjadřuje skutečnost, že mentálně postižení jsou především lidské

bytosti, osoby, individuality a teprve na druhém místě postižení". (Černá a kol. 1995)

V terminologickém slovníku UNESCO, revize 1984 (podle Černá, Stejskal) se uvádí

následující definice: Mentální postižení znamená „celkové snížení intelektových

schopností osobnosti postiženého, které vzniklo v průběhu vývoje a které je provázené

sníženou schopností orientovat se v životě. " (Černá a kol. 1995)

Ve světové literatuře existuje mnoho různých hledisek a definic, jež se této

problematiky dotýkají. Je proto velmi obtížné stanovit přesné a jednotné vymezení

pojmu mentální retardace.

Mentální retardace není choroba, je to spíše stav charakterizovaný celkovým

snížením intelektových schopností, který vzniká v průběhu vývoje jedince a je obvykle

doprovázen poruchami adaptace, tj. nižší schopností orientovat se v životním prostředí.

Nedostatek adaptability souvisí také se zpomaleným, zaostávajícím vývojem,

s omezenými možnostmi vzdělávání a s nedostatečnou sociální přizpůsobivostí.

Uvedené příznaky mohou mít různou intenzitu a mohou se projevovat samostatně či ve

vzájemných kombinacích.(Vítková, 1998)
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Pro přesnější vymezení pojmu uvádím definici mentální retardace podle

Dolejšího (1973): „Mentální retardace je vývojová porucha integrace psychických

funkcí různé hierarchie s variabilní ohraničeností a celkovou subnormální inteligencí,

závislá na některých z těchto činitelů - nedostatcích genetických vloh, porušení stavu

anatomicko-fyziologické struktury a funkce mozku a jeho zrání, nedostatečném

nasycování základních psychických potřeb dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční

a kulturní, deficitním učení, zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních

zkušenostech individua po opakovaných stavech frustrace i stresu, na typologických

zvláštnostech vývoje osobnosti."

(Dolejší, 1973)

1.2 Klasifikace mentální retardace

1.2.1 Klasifikace mentálního postižení na škále IQ

Mentální retardace představuje snížení úrovně rozumových schopností, tedy

inteligence. Nejznámějším a nejpoužívanějším vyjádřením úrovně inteligence je

inteligenční kvocient, zavedený W. Sternem. Inteligenční kvocient vyjadřuje vztah mezi


[…]


tématu v % jde a oč vám jde především v každé řádce(0-100%)

součet procent ve všech pěti řádcích v levém sloupečku musí být roven 100%

míra spokojenosti se životem

je to tak špatné, jak jen je to možné je to tak dobré, jak jen to může být

příklady životních témat - rodina, zdraví, duševní pohoda, duchovní život, vztahy

lidmi, práce na sobě, kultura, sport, ruční práce, koníčky

Příloha č. 3

Jednou z členských organizací Mezinárodní ligy společností pro lidi s mentálním
postižením později přejmenované na Inclusion International je i naše Sdružení pro pomoc
mentálně postiženým České republiky.

Sdružení vzniklo tak, že koncem 60. let si skupina pražských rodičů dětí s mentálním
postižením uvědomila, že jejich snahy o zlepšení výchovných existenčních podmínek
postižených mají společný obsah. Podstatu řešení viděli ve společném úsilí, proto se rozhodli
vybudovat dobrovolnou zájmovou organizaci. Dne 9.9.1969 vyhlásila Božena Gůrtlerová
ustavení Národního sdružení pro pomoc mentálně postiženým. Organizace později přijala
název Sdružení pro pomoc mentálně postiženým České republiky. V současné době působí na
celém území republiky a má své organizační jednotky ve všech okresech. SPMP ČR je
členskou organizací Sdružení zdravotně postižených ČR, Sboru zástupců organizací
zdravotně postižených a má také dobrou spolupráci se zahraničními partnery.

SPMP ČR je dobrovolnou a nezávislou organizací, jejímž cílem je pomáhat osobám
mentálně postiženým, včetně postižených kombinovanými vadami, a jejich rodinám.Sdružení
podporuje všechny iniciativy zabezpečující trvalé zlepšování kvalit života mentálně
postižených občanů v rodinách a v péči sociálních a vzdělávacích zařízení a prosazuje
rovnoprávné postavení handicapovaných občanů.

SPMP ČR :
- poskytuje rodičům, rodinným příslušníkům a odborníkům příležitost ke sdružování a tím i
možnost, aby společnou prací přispívali k zajištění a prohloubení péče o postižené
- seznamuje veřejnost s povahou mentálního postižení a kombinovaných vad a přispívá
k odstranění předsudků a nesprávných představ o vývojových a pracovních možnostech
postižených a provádí v tomto směru osvětovou činnost postižených
- spojuje osobní zkušenosti a prožitky rodičů s poznatky, vědomostmi a úsilím odborníků
- zřizuje nadace pro zlepšení péče o osoby s mentálním postižením
- organizuje a uskutečňuje rehabilitační a rekondiční pobyty, kvalifikační a rekvalifikační
kurzy, vzdělává dospělé osoby s mentálním postižením, pořádá školící akce pro rodiče i
pracovníky vlastních zařízení
- provozuje různé typy sociálních, vzdělávacích a dalších zařízení pro osoby s mentálním
postižením
- rozvíjí vlastní publikační činnost, vydává vlastní časopisy a metodické materiály
- prosazuje zájmy lidí s mentálním postižením ve státní správě a politice
- organizuje výměnné stáže našich a zahraničních studentů
- pořádá odborná setkání a mezinárodní konference za účasti špičkových odborníků z oboru
(Wagnerová,P. : Dobrovolné organizace. Mentální retardace č.36,1998)

Příloha č. 4

Speciál Olypics je mezinárodní nezisková organizace, která se věnuje zlepšování
postavení osob s mentálním postižením, udržuje jejich fyzické schopnosti a snaží se o to, aby
tito lidé byly plně integrováni do společnosti. Speciál Olympics nabízí dětem a dospělým
s mentálním postižením celkem 30 zimních a letních sportů. Speciál Olympics sdružuje více
než 2,5 milionu lidí s mentálním postižením a připravuje pro ně více než 200 programů ve
více než 150 zemích.

Příloha 5

3.3 OČEKÁVANÉ VYUŽÍVANÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V REGIONU PŘEROV

V BUDOUCNOSTI

Uvažuje v budoucnu o využívání některé ze sociálních služeb? Počet
osob

%

1. ubytování 730 35,1 %
2. dovoz stravy 606 29,1 %
3. stravování 595 28,6 %
4. úklidové práce 471 22,6 %
5. rehabilitace 460 22,1 %
6. ošetřovatelská péče 421 20,2 %
7. praní prádla 417 20,0 %
8. nákupy 408 19,6%
9. volnočasové aktivity 350 16,8 %
10. poradenství 274 13,2%
11. terapie 265 12,7%
12. osobní hygiena 231 11,1 %
13. půjčovny kompenzačních pomůcek 219 10,5 %
14. chráněné bydlení 196 9,4 %
15. osobní asistence 176 8,5 %
16. bezbariérové byty 135 6,5 %
17. vzdělávání 128 6,2 %
18. chráněné dílny 117 5,6 %
19. podávání stravy 90 4,3 %

V otevřené otázce v dotazníku jsme respondenty požádali, aby vypsali ty sociální služby,

které postrádají a měly by být nově zřízeny. Od dotázaných občanů jsme získali celkem

740 odpovědí, jejichž pořadí je následující:

1. domov důchodců 314
2. jiná odpověď 164
3. chráněné bydlení 104
4. chráněné dílny 42
5. poradny pro dospělé 28
6. asistenční služby, 19

osobní asistence, společnice

7. denní centrum pro seniory 17
8. vícc nájemných bytů 17
9. bezbariérové úpravy 16
10. za j: tění dopravy - mikrobus, 14

auto, taxi např. pro vozíčkáře
11. DPS - dohled v sobotu a v neděli, 5

více DPS
12. výlety 1

DOPITA Miroslav, SKOPALOVÁ Jitka, Názory uživatelů sociálních služeb, Závěrečná
výzkumná zpráva 1. část, Olomouc, 2004 - 2006
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