Oponent

Doc. PhDr. Marie Černá, CSc.
Posudek oponenta.

Radek Řehák

„Problematika kvality života a stárnutí u osob s mentálním postižením“ posudek diplomové práce

Předkládaná diplomová práce se zbývá aktuální problematikou kvality života osob s mentálním postižením v užším zaměření na osoby dospělé a stárnoucí. Autor v úvodu anotace uvádí, že se jeho práce zabývá tím, jak vhodně předcházet problémům, které mohou nastat u stárnoucích osob s mentálním postižením. Cíl práce pak definuje jako zmapování u služeb poskytovaných dospělým osobám. Stanovené hypotézy a jejich ověření (str. 86) se však týkají rodičů osob s mentálním postižením a toho, zda 1. mají přehled o službách nabízených lidem s mentální retardací v daném regionu, 2. preferují služby chráněného bydlení před ústavní péčí, a 3. jsou spokojeni se službami poskytovanými jejich potomkům. **Doporučuji, aby autor při obhajobě uvedl souvislost mezi deklarovaným „předcházením problémům“, celkovým zpracováním práce a svými zjištěními.**

Diplomová práce o celkovém rozsahu 90 stran textu je doplněna seznamem literatury a pěti vhodně zvolenými přílohami. Celý text je rozdělen na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části autor zpracoval pojednání o mentální retardaci (včetně vymezení pojmu, klasifikaci a hodnocení z hlediska etiologie), o zvláštích psychických procesů lidí s mentálním postižením. Ve třetí kapitole se zabývá historií péče o mentálně postižené ve světě i u nás, v kapitole čtvrté přechází k definování fenoménu stárnutí a věnuje se zvláštím stárnutí osob s mentálním postižením a v kapitole páté rozpracovává problematiku kvality života, do níž zahrnuje aspekty vzdělávání, pracovního uplatnění a partnerského života včetně sexuality a sexuální výchovy. Do teoretické části jsou ještě zařazeny kapitoly šestá až osmá pojednávající o pobytových službách, integraci osob se zdravotním postižením a zákonu o sociálních službách. Ve všech shora uvedených kapitolách vychází autor z poznatků, které čerpal z odborné literatury především domácí proveniencí. Při zpracování textu prokázal, že dovede s literaturou dobře pracovat, sestavil čtivý text, který místy doplnil poznámkami plynoucími z osobní zkušenosti či vztahujícími se k vlastním názorům. **Doporučuji, aby R. Řehák při obhajobě podrobněji rozvedl, zda a případně jak by bylo možné aplikovat praxi deinstitutionalizace na české poměry podle zkušeností z Nového Zélandu (str. 43 ad.)**

Praktická část byla věnována zjištění znalostí rodičů o poskytovaných službách jejich mentálně postiženým potomkům v daném regionu. Byly stanoveny tři hypotézy (str. 49), které byly ověřovány dotazníkovou metodou. Šetření se týkalo několika následujících lokalit: Prahy, Pardubic, Přerova a Rychnova nad Kněžnou. Vedle údajů získaných z dotazníků autor podává přehled sociálních služeb v dané lokalitě, uvádí jejich stručnou charakteristiku a kontakty. V závěru pak předkládá ověření hypotéz. U hypotézy 3, tj. že rodiče jsou spokojeni se službami poskytovanými jejich potomkům uvádí, že se tato se nepotvrdila, neboť „všichni rodiče z pražské skupiny se domnívají, že by se služby poskytované měly nadále rozšiřovat“. **Doporučuji, aby toto své tvrzení autor při obhajobě více rozvedl. Domnívám se totiž, že požadavek rozšiřování služeb není v rozporu se spokojeností se službami aktuálně poskytovanými.** V závěru práce autor shrnuje získané poznatky a podává náměty na zkvalitnění služeb.

Po stránce formální je v práci jen několik málo nedostatků, spíše překlepů (viz např. str. 94 „inclusion“ Europe, psaní velkých/malých písmen, interpunkce). Předloženou diplomovou práci Radka Řeháka doporučuji k obhajobě.
Hodnocení: dobře

V Praze 30.12.2006

V dne
podpis oponenta